
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   30 / RAG DEL  02.03.2017 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO   ENTRATE   DA  CESSIONE  AL  GSE  DI  

ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTI IDROELETTRICI E 
FOTOVOLTAICI - ANNO 2017 

       
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
  
Premesso che il Comune di Malè in quanto produttore di energia elettrica da fonti 

rinnovabili, nell’ambito di applicazione previsto dall’art. 13, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 
n.ro 387/03,  è soggetto alle disposizioni legislative emanate per la vendita dell’energia elettrica 
prodotta nelle proprie centrali, alle condizioni regolate dall’Autorità per l’energia e per il gas, la 
quale con propria delibera n.ro 280/07 ha ridefinito le modalità e le condizioni tecnico economiche 
per il ritiro dedicato da parte del soggetto preposto, individuato nel Gestore del Servizio Elettrico. 

Dato atto che: 



000030.DOC 

– l’energia elettrica prodotta viene immessa nella rete nazionale mediante un sistema di 
interconnessione gestita dal “GSE - Gestore dei Servizi Energetici S.p.a.” (controllata dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze) il quale ritira e colloca sul mercato elettrico l’energia 
prodotta dagli impianti incentivati e certifica la provenienza da fonti rinnovabili dell’energia 
elettrica; 

 
Atteso che nel corso degli ultimi anni sono stati realizzati diversi impianti di produzione di 

energia elettrica da fonti rinnovabili ed in particolare: 
• impianto per la produzione di energia elettrica mediante conversione fotovoltaica da fonte solare,  

sulla copertura dell’edificio-servizi della palestra della scuola media  stipulando con il Gestore 
dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. Q02E15710807  relativa al riconoscimento della 
tariffa incentivante relativa all’energia elettrica prodotta mediante conversione fotovoltaica da 
fonte solare dall’impianto denominato PALESTRA.MALE’ (pratica impianto 247799) di 
potenza nominale pari a 9,66kW; 

• impianto per la produzione di energia elettrica mediante conversione fotovoltaica da fonte solare,  
sulla copertura dell’edificio-servizi della palestra della scuola media  stipulando con il Gestore 
dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. Q02H3057170 relativa al riconoscimento della 
tariffa incentivante relativa all’energia elettrica prodotta mediante conversione fotovoltaica da 
fonte solare dall’impianto denominato MUNICIPIO.MALE’ (pratica impianto 534004) di 
potenza nominale pari a 9,66kW; 

• impianto per la produzione di energia idroelettrica dalla centralina in località Folgarida,     
stipulando con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. RID002190  per il 
riconoscimento da parte del GSE dei prezzi minimi garantiti (ritiro dedicato)  per impianti di 
potenza elettrica non superiore a 500 kW  per la produzione di energia dall’impianto idroelettrico 
denominato  IM_S04CCDL (pratica impianto RC_0217717)  di potenza nominale media annua 
pari a kW 100,00; 

• impianto per la produzione di energia idroelettrica dalla centralina in località Molini di 
Monclassico, stipulando con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. 
RID003337  per il riconoscimento da parte del GSE dei prezzi minimi garantiti (ritiro dedicato) 
 per impianti di potenza elettrica non superiore a 500 kW  per la produzione di energia 
dall’impianto idroelettrico denominato  IM_S04CLMN (pratica impianto RC_0217736)  di 
potenza nominale media annua pari a kW 15,00; 

• impianto per la produzione di energia idroelettrica dalla centralina in località Molini di Terzolas,     
stipulando con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. RID000588  per il 
riconoscimento da parte del GSE dei prezzi minimi garantiti (ritiro dedicato)  per impianti di 
potenza elettrica non superiore a 500 kW  per la produzione di energia dall’impianto idroelettrico 
denominato  IM_S04MDTL (pratica impianto RC_0217840)  di potenza nominale media annua 
pari a kW 320,00; 

 
Ritenuto di procedere all’accertamento delle somme versate dal GSE a titolo di tariffa 

incentivante  e contributo in conto scambio per l’energia prodotta dai suddetti impianti fotovoltaici; 
 
Ritenuto inoltre di procedere all’accertamento delle somme versate dal GSE a titolo di 

corrispettivi per il ritiro dedicato dell’energia prodotta dagli impianti idroelettrici sopra elencati; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la 
legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 
15 dicembre 2015 n. 31. 

 
Vista la Legge Regionale  15 dicembre 2015, n. 31.   
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 



000030.DOC 

 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 16 dd. 09.03.2016. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 1 del 10.01.2017, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità nell’esercizio 
provvisorio del bilancio 2017 sulla base delle risultanze assestate del bilancio di previsione 2016. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di accertare, in via presuntiva e fatto salvo l’accertamento definitivo in sede di rendiconto 

dell’esercizio 2017 sulla base dei dati definitivi acquisiti da GSE, il contributo in conto 
scambio sul posto e la tariffa incentivante per gli impianti fotovoltaici installati sugli edifici 
Municipio di Malè e Palestra Scuola Media. 

 
2. Di accertare, in via presuntiva e fatto salvo l’accertamento definitivo in sede di rendiconto 

dell’esercizio 2017 sulla base dei dati definitivi acquisiti da GSE, la tariffa “ritiro dedicato” 
per gli impianti idroelettrici denominati Folgarida, Molini di Monclassico e Terzolas.  

    
3. Di dare atto che le suddette entrate trovano allocazione al bilancio di previsione 2017-2017 

così come indicato nella seguente tabella: 
 

cap. art.

9810/0

9810/1

9800/94

titolo tipologia categoria bilancio esigibilità

3 0100 01 2017 2017

conto finanziario

E.3.01.01.01.004 Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento

Proventi da energia elettrica derivante da scambio sul posto impianti fotovoltaici

Proventi da vendita energia elettrica - gestione acquedotto Centonia in convenzione

descrizione

Proventi da energia elettrica derivante da centrali idroelettriche

descrizione

 
 

4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 



000030.DOC 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
Malé lì,  02.03.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – Adriana Paternoster - 

  
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


